DECRETO LEGISLATIVO Nº. 01, DE 07 DE MAIO DE 2019.

Concede Título de Cidadania Honorária
Itapagipense ao Senhor José Camargos de
Freitas.

 A Câmara Municipal de Itapagipe, estado de Minas Gerais, por seus representantes,
decreta:

 Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadania Honorária Itapagipense ao Senhor

José Camargos de Freitas, pelos relevantes serviços prestados ao Município de
Itapagipe-MG, especialmente por sua notável contribuição ao empreendedorismo e
desenvolvimento econômico de Itapagipe-MG.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
.

Câmara Municipal de Itapagipe, MG, 07 de maio de 2019.

vereador Sinvaldo Roberto Barbosa
Presidente

vereador Idivaldo Andretta
 Vice-presidente

vereador José Lucas Ferreira Filho
Secretário

MENSAGEM

Senhores Vereadores,

Apraz-nos encaminhar à consideração desse Douto Plenário o incluso

Projeto de Decreto Legislativo, que concede Título de Cidadão Honorário ao Sr. José
Camargos de Freitas.

O Sr. José Camargos de Freitas escolheu nossa querida Itapagipe para abrir

seu empreendimento no ano de 1983.  O "Escritório ORCRUZ", como era popularmente
conhecido, que há mais de três décadas segue consolidado como o maior escritório do
ramo de contabilidade da cidade de Itapagipe.

Sob a direção de José Camargos de Freitas, o Escritório ORCRUZ tem, ao

longo dos anos, gerado empregos. Em seu escritório, ele contribui diariamente para o
crescimento e formação de vários profissionais que por ali passam e exercem suas
atividades. O seu trabalho tem contribuído de forma significativa pra o desenvolvimento
do nosso município, pois o trabalho de assessoria contábil e administrativa tem sido
fundamental para o sucesso de empresas e produtores rurais que movimentam a
economia local.

A sua história de vida, digna, honrada e de muito trabalho em prol de

Itapagipe ao longo desses 35 anos o credenciam há muito para receber a honraria de
Cidadania Honorária de nossa cidade, como reconhecimento por toda sua trajetória.

Assim, torna-se imperioso reconhecer os benefícios que "José Camargos"

trouxe para o município e, mais ainda, mister reconhecê-lo como filho acolhido pela
nossa querida Itapagipe.

Câmara Municipal de Itapagipe, MG, 22 de março de 2019.

vereador Fransérgio de Oliveira Borges